
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in 
deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dei 
lavori di bitumatura incrocio Via Monteverdi - Via Verdi. CIG 
Z672DD8F73 - CUP H41B07000810002.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 777 

31/07/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti:

• la determinazione n. 750 del 7 agosto 2006 con la quale è stato disposto l'affidamento
dell'incarico per la progettazione preliminare,  definitiva,  esecutiva,  direzione lavori  e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei
lavori in oggetto;

• la convenzione n. 349/06 di  repertorio del  29 settembre 2006 sottoscritta fra l'Ente
Appaltante  e  l'Ing.  Carlo  Caredda  in  rappresentanza  dello  Studio  Professionisti
Associati;

• la  determinazione n.  1413 del  17 novembre 2017 con la quale è stato disposto di
prendere atto del cambio della ragione sociale da Studio Professionisti Associati - P.I.
n.  01096530926 a Studio  Professionisti  Associati  s.r.l.  con sede in Cagliari,  Piazza
Garibaldi 4 C.F./P.I. n. 03076170921; 

• la delibera della Giunta Municipale n. 223 del 28 novembre 2017, con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto dell'importo complessivo di €
200.000,00, di cui € 143.004,94 per lavori a base d'asta, € 6.484,23 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e € 50.510,83 per somme a disposizione;

• la determinazione n. 264 del 6 aprile 2018, con la quale i lavori in oggetto  sono stati
aggiudicati  in via definitiva alla ditta IngCos Srl con sede a San Maurizio Cavanese
(TO)  in  via  Santa  Lucia,  39/C  –  10077  –  P.IVA 11516690010,  per  l'importo  di  €
96.299,53, cui si sommano oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.484,23,
per un importo contrattuale offerto a corpo di € 102.783,76 (oltre I.V.A. di legge pari a
€. 13.141,87, di cui €. 7.892,13 per I.V.A. al 10% e €. 5.249,74 per I.V.A. al 22%);

• il  contratto  stipulato  in  data  19  luglio  2018,  nella  forma  della  scrittura  privata,
registrato al n. 57 del Repertorio dell'Ente;

• il  verbale rilasciato in data 16 ottobre 2018 con il quale si dispone la consegna dei
lavori;  

Dato atto che i lavori in oggetto sono in corso di ultimazione; 

Visto l’ordine di servizio n. 7 della D.L. dei lavori in oggetto datato 02/07/2020; 

Dato atto che, a seguito di alcune modifiche in fase di esecuzione, una parte dei lavori di
bitumatura  delle  aree  interessate  dall’intervento  in  progetto  non  rientrano  all’interno
dell’importo contrattuale; 

Dato atto che non ricorrono le condizioni per la redazione di una variante in corso d’opera
ai sensi dell’art. 106 del D. lgs 50/2016 e che pertanto si rende necessario procedere ad
un nuovo affidamento per il completamento dell’intervento; 

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;



– l’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i..,  la  stazione appaltante  procede ad affidamento diretto  tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;  

Rilevato che,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36,
comma 2, lett.  a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..,  le  stazioni  appaltanti,  fermi restando gli
obblighi di utilizzo di  strumenti  di acquisto e di  negoziazione, anche telematici,  previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, per affidamenti di importo
inferiore a 150.000,00 euro procedono mediante affidamento diretto;

Preso atto dell'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria così come previsto
dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1, comma
450, legge n. 296/2006; 

Dato atto che è stata inoltrata richiesta di preventivo (Prot. n. 24136 del 29/07/2020) per il
completamento dei lavori di bitumatura del tratto di strada tra via Verdi e via Monteverdi
che non è incluso all’interno del contratto dei lavori in oggetto all’impresa F.F. SERCI SRL,
affidataria da parte dell’impresa appaltatrice ditta IngCos srl dei lavori nell’area limitrofa; 

Visto il  preventivo, registrato al  prot.  di  questo Ente con n. 24293 in data 30/07/2020,
formulato  dalla  ditta  F.F.  SERCI  srl  per  l’intervento  di  realizzazione  strato  di  binder  e
tappeto per l’importo di €. 3.340,00 oltre IVA al 22%; 

Dato atto pertanto di voler procedere con l’affidamento in oggetto in favore della ditta F.F.
SERCI  SRL  con  sede  legale  in  Via  Caprera  n.  15  –  09036  Guspini  (SU)  -  P.I.
01637300920 per l’importo di € 3.340,00 più iva al 22%; 

Dato atto che l'Ufficio ha eseguito la verifica circa il  possesso da parte della ditta F.F.

SERCI SRL dei requisiti di cui all'articolo 80 del D. Lgs.  n. 50/2016, tramite:

– consultazione,  presso  il  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  –  ANAC,  di
eventuali  annotazioni  nel  casellario  informatico:  non  risultano  annotazioni  che
impediscano il contrarre con la pubblica amministrazione;

– documento unico di regolarità contributiva on-line INAIL _23094215 del 11/07/2020
(scadenza 08/11/2020): regolare; 

– documento di verifica n. P V4264190 del 30/07/2020 della Camera di Commercio,
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Cagliari  tramite  il  portale  telematico
“www.infocamere.it” dal quale NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale
in corso o pregressa; 

Rilevato che dalle suddette verifiche non emergono motivi ostativi circa l'affidamento della

fornitura in oggetto alla suddetta ditta;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il



codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'ANAC   è
conseguita l'attribuzione del C.I.G. Z672DD8F73;

Dato atto altresì che:

il  Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 28.01.2020 ha
approvato,  in  un unico documento,  l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della
corruzione  2020/2022  e  programma  per  la  trasparenza  e  l'integrità  per  il  triennio
2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella
relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Dato  atto  che,  unitamente  alla  richiesta  di  preventivo  (prot.  n.  24136  del  29/07/2020)
questo settore ha trasmesso alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Alida Carboni;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 30/09/2019 con il quale è stata attribuita la
responsabilità  del  Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi
tecnologici al sottoscritto ing. Tommaso Boscu; 

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2
del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 27/01/2020 n. 5  che approva il bilancio
di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18/02/2020 n. 35 che approva il P.E.G.
2020/2022;

DETERMINA

- Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’impresa F.F. SERCI SRL, con sede legale
in Via  Caprera n.  15 –  09036 Guspini  (SU) -  P.I.  01637300920,  i  lavori  di  bitumatura
dell’incrocio Via Verdi – Via Monteverdi CIG Z672DD8F73 – CUP H41B07000810002;

- Di impegnare la spesa complessiva di € 4.074,80 sul capitolo 11295/85 (Titolo 2 Missione
10, Programma 5, macroaggregato 2) del bilancio 2020/2022 Annualità 2020 a valere sulla
prenotazione D01579 sub. 1;

-  Di  subordinare  il  pagamento  del  corrispettivo  alla  regolarità  dei  lavori  affidati  ed  al

rispetto  del  disposto  di  cui  all’articolo  3  della  legge  n.136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di

tracciabilità dei flussi finanziari;

-  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il  31.12.2020  e  che  la

liquidazione avverrà con apposito provvedimento dietro presentazione di regolare fattura

da parte della ditta affidataria e nel rispetto dell’importo sopra impegnato; 



- Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del

sito  comunale,  ai  sensi  dell'articolo  29 del  D.Lgs  50/2016 e le  comunicazioni  previste

dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria; 

- Di dare atto che la presente determinazione costituisce il contratto e, ai sensi dell'articolo
32,  comma 14 bis  del  Dlgs.  n.  50/2017,  si  intende stipulato  mediante  corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
pec. 

Il Responsabile del Settore 

ing. Tommaso Boscu 



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 777 del 31.07.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga 
all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dei lavori di bitumatura incrocio 
Via Monteverdi - Via Verdi. CIG Z672DD8F73 - CUP H41B07000810002.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 11295  2020  4.074,80 Affidamento, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) dei lavori di 

bitumatura incrocio Via Verdi in Via 
Monteverdi  CIG Z672DD8F73 - CUP 

H41B07000810002.

D00777 1 85  10233U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 31.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.09.2020 L'impiegato incaricato


